UBND THÀNH PHỐ HUẾ

    PHÒNG VĂN HÓA&THÔNG TIN

                    Số: 511/VHTT

Vv đề xuất phương án bảo vệ bia đá

tại cầu Đông Ba.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

               Huế, ngày  19  tháng  6 năm 2023

Kính gửi: UBND thành phố Huế.

Hiện nay, tại cầu Đông Ba, phường Gia Hội có đặt 01 tấm bia đá, trên bia có

khắc chữ “Đông Gia kiều” có nghĩa là cầu Đông Gia (tên của cây cầu này dưới

thời Thiệu Trị). Qua quá trình tồn tại gần 200 năm, do ảnh hưởng của thời tiết hiện

nay bia đá tại cầu Đông Ba đang có dấu hiệu hư hỏng (vành bia bị sức, mẻ, mặt bia

bị phai chữ). Nhằm góp phần bảo vệ di sản, góp phần phục vụ việc nghiên cứu,

Phòng Văn hóa và Thông tin kính báo cáo và đề xuất UBND Thành phố:

1. Đề nghị Trung tâm Bảo tồn Di tích cố đô Huế phối hợp khảo sát để di dời

và tiếp nhận Bia đá gốc về Bảo tàng Cổ vật Cung đình để bảo vệ, có phương án

trưng bày và phát huy giá trị.

 Sau khi di dời bia gốc, hỗ trợ Thành phố phục dựng lại 01 bia trên mới

trên cơ sở bia gốc để dựng lại vị trí cũ, đảm bảo ý nghĩa của tấm bia gắn với cầu

Đông Ba.

2. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Quản lý Đô thị, UBND

phường Gia Hội và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp khảo sát, di dời và bàn

giao Bia đá cho Trung tâm Bảo tồn Di tích cố đô Huế.

Phòng Văn hóa và Thông tin kính báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của UBND

Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Quang Thiện

		2023-06-19T15:52:30+0700